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Anotace
Předkládaná bakalářská práce se snaží postihnout relativně krátkou historickou

etapu jednoho z regionů v Královehradeckém okrese. Předmětem jejího výzkumu je

vývoj kolektivizace na Třebechovicku, a to především města Třebechovic pod

Orebem a přidružených obcí Krňovice, Bědovice a Mitrov.

Kolektivizace nesporně náleží k velkým tématům moderních dějin a patří

k charakteristickým událostem poválečného Československa. Tento proces radikálně

zrušil staleté majetkové poměry a pracovní způsoby zemědělců, změnil charakter

venkovské krajiny a osudy obyvatel.

Téma je velice široké a nabízí velkou škálu pohledů a zpracování. Kolektivizace se dá

rozdělit na několik úseků. Zaměřuji se na období let 1945 až 1953, ve kterém

probíhala od nástupu komunistů k moci první fáze tohoto procesu.

Tento historický úsek by se dal ve vývoji české vesnice označit jako přelomový.

Režim se teprve ustanovoval a zemědělská politika státu se zaměřila rovnou na

likvidaci soukromého hospodaření. Byla vedená cílená kampaň proti majitelům

půdy, emociálně vystupňovaná ve sdělovacích prostředcích. Snažil jsem se hlavně

zachytit počátky tohoto procesu a postupující státní zásahy do zemědělství.

Toto téma jsem si zvolil, protože mnohé úseky v období po II.světové válce jsou

dodnes málo prozkoumány, zejména na regionální úrovni a mělo by se i z těchto

dob, na které by každý nejraději zapomněl, čerpat poučení. Neměli by se promlčovat,

ale naopak je třeba stále tyto záležitosti mít na paměti. Generace, do které patřím i já,

nemá přímou zkušenost s totalitní mocí a spojenými perzekucemi a tak je stále třeba

klást otázky a informovat se o nedávné historii.

Třebechovice pod Orebem jsou místem mého bydliště, a tak jsem se pokusil

poodkrýt místní historické vztahy a přispět tak ke zmapování kolektivizace

v jednotlivých regionech.
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1.Úvod

Bakalářská práce kolektivizace na Třebechovicku je rozdělena do šesti částí. První

část tvoří úvod. V rozsáhlejší druhé části se zabývá popisem kolektivizace v obecné

rovině celého státu. Od poválečných poměrů a konfiskací půdy, přes nástup

komunistů k moci a zakládání zemědělských družstev, po perzekuční období akce K.

Třetí částí je charakterizována krajina kolem Třebechovic, postupný vývoj osídlení

přes první pozemkovou reformu, až k její revizi po druhé světové válce.

Čtvrtá část je popis povahy státní moci v Třebechovicích, zakládání národního

výboru a jeho struktuře, událostech v únoru 1948 a následných změnách

v mocenských orgánech, které měli na starost koordinaci zemědělských činností.

Další část shrnuje rok po roce zemědělskou situaci a snahu o režimní kontrolu

potravinových dodávek a jejich vynucování. Poslední část se zabývá projektem

jednotného zemědělského družstva, začátkem jeho působení a osudy lidí, kteří do něj

nevstoupili, tzv. vesnický boháči.

Pramenná základna této práce je v archivních fondech Státního okresního archivu

Hradec Králové, konkrétně ve fondu Městský národní výbor v Třebechovicích pod

Orebem a Jednotné zemědělské družstvo Třebechovice pod Orebem. Největší podíl

v těchto fondech mají jistě Pamětní kniha města Třebechovic pod Orebem 1945-1954 ,

Zápisy ze schůzí představenstva MNV a Zápisy ze schůzí JZD. V některých oblastech

jsou však i tyto zdroje nedostatkové pro zkoumané období, zvláště ve statistickém

zhodnocení plnění ročních dodávek a sledování jejich navyšování, nebo v oblasti

kolem vesnických boháčů.

K uchopení celé problematiky v širším kontextu přispěla i vydaná literatura. Jako

základní a průkopnickou práci k tomuto tématu považuji knihu Karla Jecha

Kolektivizace a vyhánění sedláků z půdy. Je to souhrn veškerých administrativně-

organizačních počinů v rámci kolektivizace v Československu. Nemapuje sice

historii konkrétních osob a jejich osudy na regionální úrovni, je však cenným

zdrojem k poznání vládní situace spojenou se zemědělstvím.

Novější a více ragionálně zaměřená je práce Jiřího Urbana, Venkov pod

kolektivizační knutou. Je to osud dvou kulackých rodin vesnice Svatojánský Újezd

v Novopackém okrese. Názorně popisuje i s pomocí ústních svědectví pamětníků
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odraz vládních nařízení u venkovských obyvatel a celkovou atmosféru doby

kolektivizace.

Další publikace, která posloužila jako zdroj k mé práci je práce Jaroslava Rokoského

a Libora Svobody, Kolektivizace v Československu. Sestává z mnoha historických

studií ke kolektivizaci od různých historiků. Můžeme podle nich porovnat změny

v zemědělství v jednotlivých fázích v mnoha souvislostech.

Ohledně Třebechovic jsem použil knihu Třebechovice pod Orebem, kde je kapitola o

zemědělství, nicméně k první fázi kolektivizace je zde jen opravdu krátký odstavec.

Publikací na úrovni regionálních dějin kolektivizace je i mnoho dalších, avšak

nebyla dosud nikde publikována historie zemědělství Třebechovic pod Orebem a

okolí před nástupem kolektivizace a v její první fázi. V této práci se proto pokouším

shrnout dosavadní poznatky.
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2.Kolektivizace

2.1.Vlastnické poměry půdy 1945-1948

Období mezi lety 1945-1948 je, přestože bylo velmi krátké, jednou z nejvýznamějších

etap ve změně vlastnických práv obyvatelstva. Přistoupilo se velmi důsledně ke

konfiskovanému majetku od cizích kolonistů, zrádců československého lidu, kteří

byli odsunuti podle dekretu prezidenta republiky č.12/1945 Sb. Státu do svého

vlastnictví přibyl největší přírůstek půdy od roku 1918. V ČR bylo zkonfiskováno

celkem 2,4 mil. ha, na Slovensku 500 tisíc ha zemědělské půdy1 odsunem německého,

maďarského obyvatelstva a kolaborantů. Odejmutí jejich československého státního

občanství2 a následná konfiskace jejich majetku však také způsobila hromadný

úbytek zkušených hospodářů, kteří měli v regionech dlouholetou tradici.

Z národohospodářského hlediska nastal později problém při zachování kontinuity

produkce.3

Počet sedláků celkově nebyl vyčíslen, ale úbytek byl jistý, také po odtržení

Podkarpatské Rusi. Počet větších zemědělských závodů po druhé světové válce klesl,

ale menší závody začali růst.4

Při volbách do Ústavodárného shromáždění v květnu roku 1946 dominovala Čechám

a Moravě Komunistická strana Československa, na Slovensku pak Demokratická

strana.5 V čele vlády stanul komunista Klement Gottwald.

Nová vláda slibovala novou pozemkovou reformu v rámci dokončení předválečné

pozemkové reformy započaté rokem 1919 tzv,,záborovým zákonem“. Komunističtí

funkcionáři, kteří byli nově na klíčových vládních pozicích se snažili získat si pro

myšlenku kolektivizace soukromé zemědělce, a tak nový ministr zemědělství Julius

1 Karel, ZEMAN, Vývoj vlastnictví k půdě a souvisejících procesů na území ČR od roku 1918
do současné doby, Praha 2013, s.92
2 Předpis č. 33/1945 Sb.Ústavní dekret presidenta republiky o úpravě československého

státního občanství osob národnosti německé a maďarské
3 Karel, ZEMAN, Vývoj vlastnictví ..., s.93
4 1930 bylo v ČSR - 57060 závodů o výměře 20 – 50ha, po r. 1949 klesl počet na 34159
závodů, Naopak počet závodů o výměře 10 – 20ha v důsledku pozemkové reformy stoupl o
13%
5 KSČ v Čechách – 43,25%, Morava – 34,46%, Demokratická strana na Slovensku – 61,43%
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Ďuriš uklidňoval situaci v roce 1946, když podal návrh šesti zákonů (tzv.

Ďurišových). Návrhy byly určeny k veřejné diskuzi. Navrhl zajištění soukromé

vlastnictví půdy do 50 ha, nové příděly zkonfiskované půdy, státem přidělované

traktory a jiné zemědělské mechanismy a výhodné scelování půdy na bázi družstev.

Sedláci, kteří byli na důležitých pozicích v obcích jako starostové, členové

zastupitelstva a funkcionáři Národních výborů, se snažili o problémech současného

stavu a možnostech jeho zlepšování veřejně diskutovat. Po roce 1945 vznikali

stranicky nezávislé zájmové organizace jako Jednotný svaz českých zemědělců a


[…]


v Třebechovicích, ale také v obci Velichovky a u všech přííbuzných Karla a Antonína

Lorence. 133

Antonín si uschoval u souseda 2 fůry sena, které chtěl snad rozprodat a sám potom

na MNV tvrdil, že nemá čím krmit dobytek a ten nechal hynout hladem.

Rada MNV činila opatření a souhlasila s tím, aby rodina Karla Lorence byla

z dosavadního bytu umístěna do společné domácnosti Oldřicha Černého v čp.582,

které bylo od bytu Karla Lorence odděleno a nechalo se uzavřít, aby rodina Černého

ani Lorence neměla přístup do hospodářství.

Muselo se vyčkat na rozhodnutí vyšších úřadů. Živočišnou výrobu Karla Lorence

zajistil člen MNV Slezák a Martinec, kteří tímto úkolem byli pověřeni a s ochotou jej

přijali. U Antonína Lorence to zajistila manželka a syn František Lorenc. Toto

opatření bylo přechodné, než bylo rozhodunto co dál. Koně z obou hospodářství se

přidělili členům JZD, kteří nemají pár koňů jako přípřež ke svému vozu. Pozemky se

dali do nuceného pachtu k JZD. Celé město žilo pod dojmem této události, která byla

jedinou větší akci proti vesnickým boháčům v Třebechovicích pod Orebem.134

14.července sucho uspíšilo žně, takže byly toho dne zahájeny. Byl také zahájen proces

s Antonínem a Karlem Lorencovými a ostatními obžalovanými. Obžalovaným bylo

prokázáno, že se dopouštěli černých porážek, které prováděl Karel Moravec a Rudolf

Kolenec. Tímto procesem, který trval dva dny, uzavírá se kapitola tzv. kulaků

v Třebechovicích. V dějinách Třebechovic je to nesporně největší proces, při kterém

Karel Lorenc dostal 6 roků vězení a byl navždy vykázán z obce a z okresu Hradec

Králové. Na celou usedlost čp.298 se vztahovalo propadnutí veškerého majetku ve

132 SOkA Hradec Králové, f. MNV ..., s.162
133 SOkA Hradec Králové, f. MNV Třebechovice pod Orebem 1945-1990, inv.č.1, ev.j. 1,
s.133
134 SOkA Hradec Králové, f. MNV Třebechovice pod Orebem, Zápisy o schůzích, 2.března
1953
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prospěch státu. Jeho sestra Anna Černá a její muž Oldřich Černý, z čp.582, dostali 18

měsíců a 20 000Kčs pokuty. Antonín Lorenc dostal 2 roky, propadnutí celého

majetku a vystěhování z obce a okresu. Řezník Jaroslav Kodenc byl odsouzen ke

ztrátě majetku a nesměl provozovat řemeslo, dokud se po dvouletém žaláři nevrátil

domů. Jeho bratru Rudolfovi byl vyměřen trest půl roku vězení a ztráta majetku.
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Závěr
V letech po II.světové válce prošlo Třebechovicko řadou změn. Osvobození Rudou

armádou, odsun německého obyvatelstva a konfiskace jejich majetku poznamenalo

celkový charakter oblasti, nicméně nebylo to v takové míře jako např. v pohraničních

oblastech, kde žilo více německého obyvatelstva. Únorové události 1948 spojené

s nastolení vlády komunistické strany a následné zemědělství proměněné z tradiční

malovýroby na kolektivní znamenala pro některé obyvatele Třebechovic zisk, pro

některé zase uplný propad a zničení mnohaleté tradice.

Za první léta působení MNV se Třebechovice katastrálně velmi rozrostly. Bylo

přiděleno mnoha hektarů lesů a pozemků od sousedních obcí. Počet obyvatel po

válce má velmi sestupnou tendenci do r. 1948, poté začíná mírně růst.

Budovatelské nadšení po 2.světové válce se odrazilo v počátcích i na zemědělství.

V prvních letech všichni splnily své dodávky, dokonce i převyšoval počet dobytka.

S pozdějšími výnosy polí to bylo horší. MNV proto ve městě silně snahy

komunistické strany o založení družstva. Měly se sjednotit všechny pozemky, které

by spadaly pod socialistický sektor. Tím by se vyřešily veškeré místní problémy,

hlavně s pozemkovým vlastnictvím.

Místní zemědělci zpočátku na agitační srazy příliš nechodily. Po získání mnoha

silných hospodářů v obci se nechala přesvědčit většina dalších zemědělců. Vše

završilo nasazení tajemníka do MNV jako dělnickýho kádra.

JZD v Třebechovicích bylo založeno relativně pozdě v porovnání s jinými regiony.

Přineslo to změnu charakteru krajiny a změnu vztahu jednotlivce k půdě a

k samotnému zemědělství.

Dvé po sobě jdoucí vlny zaměřené na likvidaci kulaků poznamenaly lidské osudy

příslušníků selského stavu. Nedostatek některého zboží na volném trhu a příděl

podle třídy a vykonané práce zapříčiňoval hromadění zboží pro nadcházející časy u

těch, kteří měli všeho dostatek. Taková činnost nebyla tolerována a proto byly

povoleny domovní prohlídky.

První fáze kolektivizace obce Třebechovic proběhla ve srovnání s jinými oblastmi

Československa dle dostupných pramenů poměrně klidně. Veřejné procesy

s vesnickými boháči byly dva, odsouzených však bylo víc. Celý proces pokračoval
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v uvolněnější fázi po roce 1953. Družstvo zápasilo s obtížemi , s nízkými odměnami

za pracovní jednotky i s nedostatkem pracovních sil. Sousední obce, ve kterých bylo

také založeno JZD se s Třebechovickým družstvem slučovaly a v 60.letech vzniklo

družstvo JZD Oreb se sídlem v Třebechovicích, které mělo i přidruženou výrobu. To

je však námětem na pokračování a další práci v tomto rozsáhlém tématu.
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