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Hodnoticí kritéria

Hodnocení

Objevnost a originalita tématu 1

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,

terminologie, struktura práce

3

Schopnost analýzy pramenů a literatury; jejich úplnost 3

Adekvátnost vyvozených závěrů 3

Stylistika, respektování gramatických norem, poznámkový aparát 3

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy: 1 –2–3– 4.

Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení 4, pak je celá BP/DP

považována za nedostatečnou.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně:

Student David Sobotka se ve své bakalářské práci s názvem Kolektivizace na Třebechovicku

snaží zachytit jedno z nejvýznamnějších období ve vývoji venkova a jeho obyvatel ve 20.

století. Kolektivizace zemědělství patří v posledních dvaceti letech k nevíce frekventovaným

tématům odborných i absolventských prací. Sonda do malého regionu může být nepochybně

velmi přínosná, pokud se jí autor zhostí správně, v mnoha ohledech se to ale u Sobotky nedá

říci.

Sobotka ve své práci využívá fondy MNV a JZD Třebechovice, v problémových letech se

mohl zaměřit i na fondy ONV a OV Hradec Králové, především na zprávy zemědělského

referátu (odboru) ONV. Ale nejedná se o závažnou chybu, naopak jako velký prohřešek lze

považovat využití odborné literatury k tématu. Zná autor práce Karla Kaplana? Především

mohl využít jeho Proměny české společnosti: Venkov a mnoho dalších publikací a článků

(mezi mnohými: práci sice dobově podmíněnou, ale týkající se kolektivizace ve východních

Čechách s názvem Když mizely meze). Dále bych u literatury doporučoval sjednotit citace

publikací, u sborníku od Rokoského a Svobody Kolektivizace v Československu citovat celý

název, tedy i autora a název článku, ne pouze autory a název celé publikace.

Velký problém celé práce se vyskytuje ihned v názvu. Proč autor nazývá svou práci

Kolektivizace na Třebechovicku, když se kolektivizace týká pouze zčásti? Sobotka zachycuje

pouze první etapy kolektivizačního procesu v Československu, tedy mezi lety 1949 a 1953.

Zbylých cca 6 – 7 let jsou pro autora už nepodstatnými, práce tedy úplně nekoresponduje se

názvem a autor své počínání v úvodu nijak zvlášť nevysvětluje.

Sobotka se o kolektivizaci zmiňuje pouze zčásti, ve velké míře rozšiřuje proces kolektivizace

hluboko do minulosti, poněkud zbytečný se mi zdá popis Třebechicka, dokonce s odkazem na

dobu železnou. Další vývoj, který se dotýká vývoje zemědělské politiky v meziválečném

období, se mi kromě zmínky o revizi meziválečné pozemkové reformy zdá pro kolektivizaci

nepodstatný. Informace o odletu čápu 27. srpna (s. 44) je pro práci naprosto irelevantní,

stejně jako informace o předsedovi MNV, kolik měl dětí a co dělal za války (s. 34). Je

poměrně škoda, že Sobotka nedokázal v textu najít spojitosti mezi protikulackými akcemi na

Třebechovicku a vyostřenou kampaní za založení JZD. Dále se mohl snažit provázat druhou a

šestou kapitolu, obecný vývoj zemědělské politiky v Československu na přelomu 40. a 50. let

společně s regionálním vývojem, při oddělení kapitol čtenář ztrácí přehled, co bylo záměrem

zemědělské politiky v centru a jakým způsobem ji místní funkcionáři vykonávali v regionu,

což by mělo být nejpodstatnější částí práce.

Těžkopádná je i formální stránka práce. To, že čísla stran v obsahu neodpovídají skutečnosti,

je minimální chyba oproti pravopisným chybám, Sobotka nerespektoval ve své práci schodu

podmětu s přísudkem, těchto chyb se v práci nachází celkem 30 (!!!), především je těžko

stravitelné „JZD byly“ (např. s. 14), musím autora upozornit, že JZD jako družstva jsou

středního rodu, proto se píše: „JZD byla“! Navíc se vyskytují problémy s interpunkcí, psaní

velkých písmen (tzv. Hradecký program se píše s velkým písmenem H) a další nejrůznější

překlepy, dělení slov nebo úplné vynechání přísudků (např. na s. 44 a 48), nepochopitelné je

poté použití tvaru přídavného jména ve spojení „dělnickýho kádra“ (s. 64). Doporučoval bych

autorovi propříště, aby svou práci před odevzdáním předal na kontrolu, protože bilance

v pravopise českého jazyka je tristní. Sobotka bohužel často také používá dobový jazyk

pramenů (např. na s. 35 „V každé obci se našlo pár přesvědčených soudruhů, kteří

nepochybovali o této cestě zemědělské politiky.“ Nebo na s. 57 další používání výrazu

soudruh: „Živočišnou výrobu u nich zajišťovali některé soudružky.“).

Autor by si měl dávat také pozor na faktografické chyby a znovu podívat na charakteristiku

jednotlivých typů JZD. Dále by si měl zjistit rozdíl mezi šesti tzv. Ďurišovými zákony a

Hradeckým programem, nebo řádně jmenovat organizace, protože nelze psát „Jednotný svaz

Slovenských zemědělců“, pokud se organizace jmenuje Jednotný sväz slovenských roĺníkov.

Přes všechnu předchozí kritiku lze ocenit u Sobotky snahu popsat regionální problematiku

kolektivizace zemědělství. Přínosný je popis lokálního kulackého případu a také vhled do

problematiky rozpisu zemědělské výroby jako nástroje perzekuce a plnění povinných

dodávek.

Bakalářskou práci doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.
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